[bookmark: _GoBack]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              №814
07.06.2016

	г.Невельск

	О внесении изменений в постановление администрации        Невельского городского округа  от 15.09.2010 года № 278 «О      совете по делам инвалидов при  администрации Невельского      городского округа»

В связи с кадровыми и структурными изменениями в администрации Невельского городского округа, руководствуясь пунктом 1 постановления администрации Невельского городского округа от 15.09.2010г. № 278 «О совете по делам инвалидов при администрации Невельского городского округа», ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- Положение о совете по делам инвалидов при администрации Невельского городского округа;
- Состав совета по делам инвалидов при администрации Невельского городского округа.
2. Признать утратившими силу:
2.1. пункт 2 постановления администрации Невельского городского округа от 15.09.2010г. № 278 «О совете по делам инвалидов при администрации Невельского городского округа».
2.2. Постановление администрации Невельского городского округа от 30.04.2013г. № 570 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Невельского городского округа от 15.09.2010 года № 278 «О совете по делам инвалидов при администрации Невельского городского округа» за исключением пункта 3.
2.3. Постановление администрации Невельского городского округа от 08.12.2014г. № 1418 «О внесении изменений в состав совета по делам инвалидов при администрации Невельского городского округа».
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские новости», разместить на официальном сайте администрации Невельского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра Невельского городского округа, председателя совета по делам инвалидов при администрации Невельского городского округа Копылова В.Е.

Мэр Невельского городского округа		                       В.Н.Пак

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
 Невельского городского округа
от 07.06.2016г. № 814

ПОЛОЖЕНИЕ
О  СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Совет по делам инвалидов при администрации Невельского городского округа (далее - Совет) -   постоянно действующий совещательный орган.
1.2. Совет призван способствовать принятию эффективных мер по решению проблем инвалидности и инвалидов и осуществлению программы действий в отношении инвалидов, а также обеспечению согласованности действий государственных и муниципальных органов управления, предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений, иных организаций и граждан по указанным вопросам.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.
1.4. Состав Совета образует председатель, его заместитель, секретарь и члены Совета. Состав утверждается постановлением администрации Невельского городского округа.
1.5. На период временного отсутствия председателя, заместителя председателя, секретаря или члена комиссии его замещает должностное лицо, на которое возложено исполнение обязанностей по должности и распоряжением администрации.
1.6. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2.Основные направления деятельности  Совета

	Совет в пределах своей компетенции осуществляет деятельность по следующим основным направлениям:
	2.1. Выявление и анализ причин инвалидности, принятие мер по ее предупреждению.
2.2. Повышение эффективности медицинской, профессиональной и социальной реабилитации инвалидов.
2.3. Контроль за обеспечением беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры: жилым, общественным, производственным, культурно - зрелищным учреждениям.
2.4. Совершенствование дошкольного, школьного и профессионального образования инвалидов.
2.5.  Содействие формированию инвалидам условий для реализации права на труд и обеспечения их занятости.
2.6. Сотрудничество с предприятиями, учреждениями, организациями города по созданию инвалидам условий для полноценного отдыха, активного занятия спортом и участия их в культурной жизни района.
2.7. Межмуниципальное и международное сотрудничество по вопросам инвалидов и инвалидности.
2.8. Согласование социальных проектов и программ общественных объединений и организаций, инициатив граждан.
2.9. Другие вопросы социальной политики, связанные с интересами инвалидов и решением проблем инвалидности.

1. Функции Совета

3.1. Информирует мэра Невельского городского округа о положении инвалидов в Невельском районе, о решении вопросов, связанных с проблемами инвалидов и инвалидности.
3.2. Оказывает помощь структурным подразделениям администрации Невельского городского округа по сбору, анализу информации, необходимой для принятия решений, затрагивающих интересы инвалидов и их общественных объединений.
3.3. Участвует в подготовке предложений по основным направлениям социальной политики, касающихся инвалидов.
3.4. Анализирует практику применения нормативных и правовых актов по вопросам инвалидности, а также участвует в подготовке соответствующих предложений по внесению в них изменений и дополнений.
3.5. Участвует в разработке районных комплексных программ, определяющих основные направления и мероприятия по реализации на районном уровне политики в отношении инвалидов, а также анализирует эффективность их реализации.
3.6. Инициирует сбор, обработку, анализ, хранение и распространение информации по проблемам инвалидности и инвалидов.
3.7. Взаимодействует с общественными объединениями инвалидов, благотворительными организациями по проблемам инвалидности.
3.8. Анализирует и обобщает предложения организаций и граждан, оказывает содействие в реализации их инициатив.

1. Полномочия Совета

Для осуществления своих функций Совет вправе:
4.1.  Участвовать в разработке проектов постановлений и распоряжений администрации Невельского городского округа, затрагивающих интересы инвалидов и проблем инвалидности.
4.2. Принимать участие в разработке мероприятий, затрагивающих интересы инвалидов и проблем инвалидности.
4.3. Заслушивать информацию руководителей структурных подразделений администрации Невельского городского округа, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений по вопросам, связанным с решением проблем профилактики инвалидности и обеспечения им равных возможностей.
4.4. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Невельского городского округа, предприятий, организаций и учреждений (независимо от форм собственности), общественных объединений необходимую информацию по вопросам, относящимся к его компетенции.
4.5. Привлекать специалистов структурных подразделений администрации Невельского городского округа, предприятий, учреждений района для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
4.6. Проводить конференции, семинары, совещания, круглые столы, консультации и другие мероприятия, направленные на решение проблем инвалидов и инвалидности.

1. Порядок организации и деятельности Совета

5.1. Совет вправе образовывать рабочие и экспертные группы по основным направлениям деятельности, возглавляемые членами Совета.
5.2. В состав рабочих групп могут включаться представители структурных подразделений администрации Невельского городского округа,  предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений по согласованию с руководителями.
5.3. Рабочие органы, образуемые Советом, действуют в соответствии с настоящим Положением.
5.4. Совет не обладает властными полномочиями и не вправе совершать действия, относящиеся к компетенции органов государственной власти и органов местного самоуправления.
5.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел опеки и попечительства администрации Невельского городского округа.
5.6. Повседневная работа Совета в период между заседаниями по проработке вопросов, подготовке заседаний возлагается на отдел опеки и попечительства администрации Невельского городского округа.

1. Регламент работы Совета

Настоящий регламент определяет порядок подготовки и проведения заседаний Совета, а также оформлений решений, принятых на заседании.					6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.
6.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденном на заседании.
6.3. Проект повестки дня очередного заседания Совета формируется секретарем Совета и утверждается председателем.
6.4. Члены Совета, ответственные за подготовку планируемых вопросов повестки дня, должны не позднее, чем за 5 дней представить информацию по рассматриваемому вопросу и свои предложения для проекта решения.
6.5. Заседания проводятся под руководством председателя Совета. При его отсутствии заседание проводит его заместитель.
6.6. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.
6.7. В заседаниях Совета кроме его членов могут участвовать должностные лица структурных подразделений администрации Невельского городского округа и других ведомств, имеющих отношение к обсуждаемым вопросам.
6.8. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Совета.
6.9. Решения Совета оформляются в виде протоколов его заседания. Протокольные решения доводятся до исполнителей в виде выписок из протокола заседания Совета. Протокол подписывается председателем Совета и секретарем Совета.
6.10. Решения Совета являются обязательными для рассмотрения структурными подразделениями администрации Невельского городского округа. О результатах их рассмотрения сообщается секретарю Совета.
6.11. Совет прекращает свою деятельность по постановлению администрации Невельского городского округа.

Утвержден
постановлением администрации
 Невельского городского округа
от 07.06.2016г. № 814

СОСТАВ
СОВЕТА ПО  ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Копылов
Владимир Ефимович
	- вице-мэр Невельского городского округа, председатель Совета;

	Сарапкин
Роман Владимирович
	- начальник отдела опеки и попечительства администрации Невельского городского округа, заместитель председателя Совета;

	Гуден
Анжела Хасановна
	- главный специалист отдела опеки и попечительства администрации Невельского городского округа, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Ахтырченко
Наталья Николаевна
	- председатель Невельской местной общественной организации инвалидов «ВАЛЕНТИНА», депутат Собрания Невельского городского округа (по согласованию);

	Захарова Екатерина
Владимировна
	- начальник отделения по Невельскому району ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области (по согласованию);

	Тен
Ольга Дюнсуевна
	- начальник отдела образования администрации Невельского городского округа;

	Горнов
Андрей Павлович
	- главный архитектор г.Невельска и Невельского района;

	Рябых Владимир
Николаевич
	- начальник юридического отдела администрации Невельского городского округа;

	Панина
Ирина Викторовна
	- начальник отдела по учёту, распределению и приватизации жилого фонда администрации Невельского городского округа;

	Коробочкина
Елена Александровна
	- начальник отдела по вопросам взаимодействия с населением и организационной работе администрации Невельского городского округа;

	Войтко
Дина Евгеньевна
	- начальник отдела  физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Невельского городского округа;

	Николина
Ольга Анатольевна
	- начальник отдела культуры администрации Невельского городского округа

	Гуртовенко
Ирина Валерьевна
	- начальник комитета экономического развития и потребительского рынка администрации Невельского городского округа;

	Пышненко
Елена Евгеньевна
	- председатель комитета по управлению имуществом администрации Невельского городского округа;

	Коваль Людмила
Павловна
	- директор ГУ «Невельский городской центр занятости населения Невельского района» (по согласованию);

	Морозов
Александр Николаевич
	- главный врач ГБУЗ «Невельская ЦРБ» (по согласованию).